
RELACION 

PER PROJEKTLIGJIN 

"PER DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NE LIGJIN NR.7895, DATE 27.01.1995 
"KODI PENAL I REPUBLIKES SE SHQIPERISE" 

I. GJETJET DHE PROBLEMATIKAT 

Analiza e Sistemit te Drejtesise e miratuar nga Komisioni i Posacem "Per reformen ne Sistemin e 
Drejtesise" me vendimin nr. 14 dt.30.7.2015 ka evidentuar disa probleme dhe mangesi te anes 
formale dhe strukturale te Kodit Penal. Ato perfshijne: i) rregullim te pamjaftueshem te 
instituteve kryesore, si: lidhja shkakesore, tentativa, bashkepunimi, konkurrimi i veprave penale 
etj.; ii) formulime te paqarta dhe kontradiktore midis neneve te ndryshme; iii) denime jo te 
pershtatshme per rendesine e disa veprave penale; 

Ne dokumentin e strategjise, perkatesisht ne objektivin 5 u parashikua permiresimi i Kodit Penal 
me qellim harmonizimin e tij me standardet e BE-se. 

Ne lcuader te permbushjes se objektivit per permiresimin e Kodit Penal dhe harmonizimin e tij 
me standardet nderkombetare, ndryshimet ligjore synojne: 

• Shmangien e paqartesive dhe parashikimin e koncepteve dhe perkufizimeve te sakta 
lidhur me termat e perdorur ne KP. 

• Qartesimin dhe plotesimin e disa termave dhe instituteve te Kodit Penal, e sidomos te 
dispozitave penale qe lidhen me institutet e parashkrimit, amnistise dhe rehabilitimit. 

• Rishikimin dhe qartesimin e masave dhe kritereve te denimit penal per nje pjese te madhe 
te veprave penale. 

• Harmonizimin e parashikimeve te veprave penale dhe sanksioneve me standardet 
evropiane. 

• Vleresimin e mundesise per amendime ne nje periudhe afatshkurter ose/dhe parashikimin 
per nje Kod te ri Penal. 

II. PROCESI I HARTIMIT TE PROJEKTLIGJIT DHE METODOLOGJIA E PUNES 

Me 13 prill 2016 EURALIUS dorezoi draftin ne Ministrine e Drejtesise me ndryshimet urgjente 
qe kane nevoje per nje vemendje te menjehershme ne lidhje me Kodin Penal te Republikes se 
Shqiperise. Ministria e Drejtesise perpunoi disa nene qe kishin nevoje per nderhyrje urgjente. 
Per hartimin e draftit u angazhuan Grupi i Punes i Eksperteve te Nivelit te Larte dhe Sekretariati 
Teknik. 

Projektligji i hartuar nga grupi i eksperteve dhe sekretariati teknik i paraqiten Komisionit te 
Posacem te Reformes ne Drejtesi per miratim ne perputhje me Rregulloren e Kuvendit. 



III. QELLIMI I PROJEKTLIGJIT 

Ligj i penal shqiptar u miratua fillimisht me 1995, por eshte amenduar shpesh gj ate ketyre 20 
vjeteve nga hyrja ne fuqi. Si rezultat, Kodi Penal ka humbur koherencen e brendshme. Per me 
teper, ne gjendjen aktuale Kodi nuk reflekton disa nga detyrimet nderkombetare te Shqiperise si 
dhe disa standarde te BE-se, qe ne te ardhmen do te jene te detyrueshme. 
Qellimi i ndryshimeve te propozuara eshte qe te jape perparesi rehabilitimeve per shkelesit me 
pak te rrezikshem ne vend te burgimit ne menyre qe te kontribuojne ne uljen e numrit te te 
burgosurve dhe per te lidhur dispozitat e Kodit Penal ne fuqi me sherbimin e proves per lirimin 
me te hershem me kusht te njerezve. Prandaj, keto ndryshime nuk rregullojne apo ri-dizenjojne 
zyren e Sherbimit te Proves, as nuk shqyrtojne funksionet e prokuroreve ne pergjithesi. 
Gjithashtu, eshte e rendesishme te theksohet se ndryshimet e propozuara do te beje rregulloret 
aktuale me te qendrueshme dhe efikase nepermjet fazave te ndryshme te procedurave, sipas 
qellimeve kryesore te rehabilitimit. Qellimi i rehabilitimit eshte per t'ju qasur faktoreve qe kand 
Guar ne sjellje kriminale dhe, duke vepruar keshtu, zvogelojme mundesine e perseritjes se 
shkeljeve. Nga ana tjeter, perdorimi i alternativave kundrejt burgimit reflekton nje ndryshim 
rrenjesor ne perciasjen ndaj krimit, shkelesve te ligjit dhe vendit te tyre ne shocieri, duke 
ndryshuar fokusin e denimit nga izolimi ne drejtesine restauruese dhe ri-integruese. Alternativat 
e shocieruara me mbeshtetjen e duhur per shkelesit, do te ndihmonte anetaret e shoqerise per te 
bere nje jete pa modelet e sjelljes kriminale. 

Qellimi i ketij projektligji eshte saktesimi i kuptimit dhe permbatjes se disa neneve per te cilat 
ekspert kane bere ndryshime 

IV. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTLIGJIT 

4.1 Projektligji nje vemendje te vecante i kushton te miturve si subjekt te veprave penale duke 
shtuar llojet e denimeve alternative me qellim riabilitimin e tyre duke i krijuar mundesi qe 
organet e drejtesise ne rastet kur vepra penale eshte kryer nga nje i mitur te zbatoj ndaj tij masa 
edukuese dhe jo denim me burg. Projektligji parashikon per here te pare disa forma te reja te 
masave edukuese si: i)" qortimi " i cili jepet nga gjykata kur sjellja e te miturit kundrejt vepres 
se kryer, si dhe vullneti i tij per te mos kryer asnje veper penale tjeter tregojne qe qortimi do te 
arrije qellimin e masave edukative; ii) kerkimi i ndjeses ndaj viktimes (te demtuarit);ii) 
rikuperimi ose kompensimi i demit te shkaktuar nga vepra penale ose pagesa e gjobes, sipas 
aftesive, te ardhurave dhe sendeve pasurore te tij ; iii) perfshirja ne punen e organizatave 
humanitare ose ne aktivitetet qe kane lidhje me komunitetin ose mjedisin; iv) mos-shlcuarja ne 
vende te caktuara ose aktivitete argetimi ose qendrimi larg personave te caktuar te cilet kane 
efekt te demshem ndaj tij ;v) nenshtrimi i nje trajtimi profesional mjekesor ose trajtimi per 
varesine nga droga ose varesi te tjera me pelqimin paraprak te perfaqesuesit te tij ligjor; 
vi) moslargimi per nje periudhe te gjate kohe nga vendbanimi ose vendqendrimi i tij i zakonshem, pa 
aprovimin e vecante te mane nga qendra per mireqenie sociale. 



Ndryshimet e propozuara perfshijne ne vetvete ndryshimet ne lidhje me denimin e te miturve 
duke patur parasysh qe qellimi kryesor eshte parandalimi i kryerjes se nje vepre tjeter penale nga 
te miturit dhe sjelljen e tyre ne rrugen e drejte Propozimet ne projektkligj jane ne pajtim me 
standardet dhe Konventat nclerkombetare qe ka ratifikuar Shqiperia. 

Projektligji parashikon se Interesi me i larte i te miturit eshte qellimi paresor i denimit penal ndaj tyre. 
Ri-integrimi ne shoqeri dhe rehabilitimi i te miturit ne konflikt me ligjin kane epersi ndaj denimit me 
burgim. Ne ndryshim nga neni 51 i Kodit Penal ne fuqi , projektligji parashikon se ndaj te miturit 
caktohen si mase denimi i)masat edukative; ii)burgim ;iii) denime plotesuese. Gjykata ne vendimin e saj 
ne rast se ndaj te miturit qe ka layer nje veper penale e deklaron fajtor dhe vendos denimin e ti me burg 
duket te argumentoje shkaget dhe arsyet pse ndaj te miturit nuk mund te caktoje nje mase edukuese . 

Ne ndryshim nga neni 51 i Kodit Penal ne fuqi , projektligji percakton se ne rastin kur i mituri ka kryer 
disa krime dhe gjykata duhet te jape disa denime apo te bashkoje disa denime te dhena edhe me pare, 
burgimi i te miturit nuk mund te tejkaloje shtatembedhjete vjet. 

Gjithashtu projektligji i jep mundesi gjykates qe ne rastet kur mendon te jape denim me burgim per te 
miturin deri ne gjashte muaj, duhet te zbatoje denimet alternative, pavaresisht llojit te vepres penale te 
kryer nga i mituri. Per te miturit te denuar me burg projektligji parashikon se i mituri mund te lirohet 
me kusht nese ka vuajtur te pakten nje te treten e denimit qe eshte caktuar nga gjykata. 

Ndryshimet e parashikuara ne projektligj, per te miturit , u lejon gjykatave te aplikojne ndaj te miturit 
subjekt te vepres penale apo ndaj te miturit i cili perjashtohet nga pergjegjesia penale apo ndaj te 
miturit qe per shkak te moshes nuk kane pergjegjesi penale te caktoje lloje te ndryshme masa 
edukuese ose alternativa denimi ne se mendon to denoje te miturin me burgim den ne 6 muaj. I 
denuari me burgim i mitur ndryshe nga nje i denuar tjeter me burgim ka te drejte ti drejtohet gjykates 
per te kerkuar lirim me kusht mjafton te kete kryer te pakten 1/3 e denimit te caktuar nga gjykata. 

Projektligji me shtimin e disa paragrafeve ne nenin59 te ligjit ne fuqi, parashikon ne menyre me te 
detajuar rastet kur gjykata , vendos pezullimi e denimit me burg. 

4.2. Risi e projektligjit jane permiresimi i dispozitave qe parashikojne alternativat e denimit ( nenet 60, 
60/a, 62,62/a 64) me qellim qe vendimet alternative te jene te zbatueshme duke bere te mundur 
mbikqyerjen e tyre nga institucioni i Sherbimit te Proves. Projektligji me permiresimet dhe ndryshimet e 
bera i krijon mundesi gjykates qe edhe ne rastet e mosrespektimit nga i denuari te alternatives se denimit 
te dhene, te caktoje nje detyrim tjeter ose te zgjase periudhen e sherbimit te proves se sa te caktoje nje 
denim me burg. 

Projektligji parashikon se ne rastet kur i denuari eshte perdorues droge apo alkoli,me pelqimin e tij 
gjykata cakton qe i denuari t`i nenshtrohet nje trajtimi, programi mjekesor ose rehabilitimi nga perdorimi 
i alkoolit ose narkotikeve . Per detyrimet e te denuarit te vene ne prove , te percaktuara ne nenin 60 te 
Kodit Penal,Gjykata duhet caktoj nje afat i cili duhet te parashikohet brenda afatit te periudhes se 
proves. Ne rast se i denuari i vene ne prove nuk zbaton detyrimet e caktuara nga gjykata , punonjesi i 
sherbimit te proves eshte i detyruar te njoftoje gjykaten qe ka dhene vendimin dhe prokurorin e 
ekzekutimeve 

Bazuar ne rekomandimit Rec(2003)22, projektligji u krijon mundesi per te kerkuar lirimin me 
kusht te gjithe te burgosurit e denuar, duke perfshire te burgosurit e perjetshem. Ne kete raste 



projektligji ka vleresuar drejte kohen e vuajtjes se denimit me periudha e masave te 

mbikeqyrjes qe duhet t,i caktohet te denuarit te liruar me kusht ..Projektligji ne nenin 64 te Kodit 
Penal parashikon se Gjykata mund te vendose lirimin para kohe me kusht te te denuarit dhe pas kryerjes 
se gjysmes se denimit. 

4.3. Projektligji me ndryshimet e propozuara ne afatet e parashkrimin e ndjekjes penale, synon 

qe personave qe kryejne vepra penale me rrezikshrneri te theksuar shoqerore, qe parashikojne 

denimi me burgim te perjetshem te mos i shpetojne ndjekjes penale. Instituti i parashtrimit te 
ndjekjes penale nuk zbatohet per veprat penale te Seksionit I, Nenet 76 — 79c. Projektligji 

parashikon se nuk mund te behet ndjekja penale kur nga kryerja e vepres penale deri ne castin e 
marrjes se personit si te pandehur kand kaluar dyzet vjet ne rastin e krimeve te denueshme me 
burgim te perjetshem dhe njezet vjet per krimet, te cilat mund te denohen me me shume se dhjete 

vjet burgim. Projektligji ne nenin 66 parashikon nje afat 15 vjecar per te shuar ndjekjen penale 
per 'crime qe parashikojne denimin den ne 10 vjet. 

4.5. Per shkak te problematikes dhe rrezikshmerise qe paracjet transplanti i paligjshem i organeve dhe se 
rastet e hetuara kane provuar se viktime e kesaj vepre jane kryesisht femijet nga grupet vunerabel,se kjo 
veper penale zakonisht kryhen nga nje grupi te strukturuar kriminal ose organizate kriminale ne nenin 
89/a projektligji shton dy paragrafe duke parashikuar se vepra penale e shitjes se transplanteve 
konsiderohen edhe rastet kur personi aburon me poziten e tij ndaj nje femije ose nje personi tjeter 
vecanerisht te pambrojtur, me shume se nje here ose ne bashkepunim, ose nese keto vepra i shkaktojne 
dem te rade shendetit te viktimes, 

Nisur nga problematikat cie konstatohen ne hetimin e gjykimin e vepres penale te mashtrimit , 
projektligji me ndryshimin e propozuar kerkon te beje nje qartesim te kesaj dispozite duke perkufizuar 
kuptimin e mashtrimit . 

4.6.Me qellim qetesimin dhe parashikimin e figurave te veprave penale kompjuterike dhe 
shumellojshmerise se konstatuar per kryerjen e tyre , ne projektligj ka ndryshuar permbatjen e neve 
293/b dhe 293/c duke here nje percaktim me te qarte te ketyre veper penale . Dispozitat nisur nga 

qellimi dhe pasojat e ardhura , projektligji i parashikon si kundravajtje penale apo krim 

Projektligji ben nje percaktim me te sakte dhe te qarte te ketyre veprave penale duke garantuar mbrojtur 
nga publikimi informimi mbi identitetin e deshmitareve te mbrojtur, anonime ose vulnerabel ose te nje 
personi identiteti i te cilit eshte ne proceduren per perfshirjen ne programin e mbrojtes ose personit te 
perfshire ne programin e mbrojtjes. 

Projektligji eshte i perbere nga 17 nene 

Deputeti 
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